Grundstücke ohne Bauten ..... 321 114 2 451 343 107 15 84 2 588

Bauten auf fremden Grundstücken..... 269 199 1 864 258 42 + 75 213 1 943

Maschinen und maschinelle Anlagen..... 8 959 10 443 52 415 8 887 653 + 7 683 11 326 57 005

Betriebs- und Geschäflsausstattung..... 3 719 3181 7 293 3 272 159 + 567 3 432 7 542

Anlagen in Bau und Anzahlungen auf Anlagen..... 12 645 326 16 242 11 807 223 -11 686 275 15 865

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte, Lizenzen u. ä..... 117 115 561 113 4 + 10 101 580

Insgesamt . . . 28 653 17 064 123 406 27 219 1 729 + 1 445 18 200 132 141

*) Ohne Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe.
’) Buchwert nach Abzug der Wertberichtigungen zum Anlagevermögen; einschl. immate­

rielle Anlagewerte.

13.23 Herkunft und Verwendung langfristiger Finanzierungsmittel bei Aktiengesellschaften*)

Bilanzposten

1971
(1 648 Gesellschaften)

1972
(1 582 Gesellschaften)

Mill. DM °/o der Mitlelverwendung Mill. DM °/o der Milteiverwendung

Mittelherkunft

Zugang bei
Rücklagen1) (vor Berichtigung) . . 3 415 9,0 4196 11,8

abzüglich Agio ..... -1 735 -4,6 -1 927 -5,4
Sonderposten mit Rücklagenanteil2) . , 256 0,7 169 0,5
Langfristigen Rückstellungen3) und Sozialverbindlichkeiten . 2 232 5.9 2 460 6,9

Im Unternehmen gebildetes Kapital zusammen 4168 11,0 4 898 13,7
Abschreibungen und Anlagenabgang4) 19 286 50,9 20 467 57,3
Innenfmanzierung zusammen . . 23 454 62,0 25 365 71,1
Zugang bei

Grundkapital (vor Berichtigung) . . 2 686 7,1 2 005 5,6
zuzüglich Agio ..... + 1 735 + 4,6 + 1 927 +5,4

Sonderposten mit Rücklagenanteil*) . . 291 0,8 440 1,2
Langfristigen Verbindlichkeiten .... 11 620 30,7 8 411 23,6

Außenfinanzierung zusammen ..... 16 332 43,1 12 784 35,8

Insgesamt . . . 39 785 105,1 38 148 106,9

Mittel Verwendung
Zugang bei

Sachanlagen4)..... 29 619 78,2 28 665 80,3
Finanzanlagen ..... 4 526 12,0 5 223 14,6

Zugang zusammen ..... 34145 90,2 33 888 95,0
Entnahme bzw. Tilgung bei

Grundkapital ..... 34 0,1 44 0,1
Rücklagen1)..... 432 1,1 194 0,5
Sonderposfen mit Rücklagenanteil2)*)..... 456 1,2 440 12
Langfristigen Verbindlichkeiten7)..... 2 789 7,4 1 121 3,1

Entnahme Ond Tilgung zusammen ..... 3 710 9.8 1 800 5,0

Insgesamt . . . 37 855 100 35 687 100

Überdeckung ..... 1 931 5,1 2 461 6,9

•) Ohne Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe.
’) Einschl. Vermögensabgabe.
2) Steuerbegünstigte Rücklagen, Sonderwertberichtigungen.
3) Überwiegend Pensionsrückstellungen.

4) Sachanlagen und Finanzanlagen.
*) Empfangene Erlragszuschüsse.
*) Einschl. Saldo aus Umbuchungen und Berichtigungen.
) Einschl. langfristige Rückstellungen.